⁴⁶⁹ Cf. *Iac* 5,12: «ut non sub iudicio decidatis». Innocenzo III (X 2, 24, 26) cita *Iac* 5,12 nella prima parte: «Ante omnia, fratres mei, noliet iurare... neque per quodcumque aliud iuramentum»; Nicola cita la conclusione della Decretale con riferimento ad uno dei tre “comites”: “iurabunt... in veritate, et *iudicio* et iustitia”.

⁴⁷⁰ *Excommunicamus*, § 7 *Adicimus insuper*: X. 5, 7, 13.

⁴⁷¹ *Codex* 4, 21, 21 (MOMMSEN-KRUEGER II,162); vide supra adnot. 209; *De iur.*, I, 91; *Processus consistorialis*, 17.

⁴⁷² *ms. religioni*.

⁴⁷³ Cf. *Processus consistorialis*, 22: «Per secularem conprimendus... non ab homine»; cf. *Apologia*, 136, f. 179va: «Sic dicunt nunc: Domine Potestas, iste est de foro vestro et Ecclesia non habet ultra quid facit, ideo per secularem conprimendus est potestatem, ut patet *in processu* Decretalium constitutionum papalium de quibus longum esset ponere; *lacius tamen infra patebit*»; il rinvio di Nicola trova riferimento solo nel *Processus consistorialis*.

O bone Ihesu, (*Dn* 13,22)⁴⁷⁴ “angustie sunt undique”; «si non iuravero⁴⁷⁵ aliaque tua precepta servavero et populum tuum fidelem communicavero sub utraque specie, excommunicabor, hereticabor et si permiseris cremabor vel alias occidar. Si autem non obedivero ewangelio tuo», “tu venies⁴⁷⁶ cum angelis tuis dans vindictam in flamma ignis” et “penas⁴⁷⁷ in interitu eternas”, ut 2a *Thess.* pr.^o. Sed (*Hebr* 10,31) “horrendum est sic incidere in manus Domini Dei viventis”. Eligam igitur ex tua gracia et in tuo ewangelio “pocius⁴⁷⁸ mori” et “dissolvi⁴⁷⁹ et esse tecum”. Unde dicit glossa ordinaria *Mt.* 5 (*Mt* 5,36)⁴⁸⁰: “Hec predicta⁴⁸¹ cum sint ardua et difficilia nemo sine spiritu fortitudinis servat”. Et dicit⁴⁸² Crisostomus *De imperfecto*⁴⁸³: “Domine, hec omnia mandata in pauperis persona conveniunt”. Quia secundum Bernhardum super *Cantica* “difficile⁴⁸⁴ potentes, nobiles et divites et multo hiis difficiliter eloquentes credunt Deo. Obceatur enim mens eorum divitiis, opibus atque luxuria et circumdati viciis non possunt videre virtutes sed nec veritatem”. Unde dicit Crisostomus super *Mt.* 23 *De imperfecto*⁴⁸⁵ sic: “Omnia verba secularia non habent in se virtutem Dei. Quamvis sint composita et ingeniosa mortua sunt quoniam in venis sensuum suorum non habent virtutem Dei, propterea nec audientem salvant. Omnia autem verba divina, quamvis rustica sint et inconposita, viva sunt quoniam intus in suis sensibus habent positam veritatem Dei quasi sanguinem in venis inclusum, et ideo vivificant audientem, sicut attestatur [f.169v] Petrus ad Christum dicens (*Io* 6,69): ‘Quo ibimus? Verba viva habes’ hoc est vite eterne⁴⁸⁶”. Hec ille. Ad quam introducit observancia mandatorum Christi, scilicet: “non concupiscere, non iurare omnino”, secundum Crisostomum supra. Et tantum de isto iuramento.

⁴⁷⁴ *Apologia*, 137, f. 180r; *Tabule*, V Tabula, 50; *Processus consistorialis*, 18, con *Dn* 13,22-24; cf. ŽELIVSKÝ, *Dochovaná kázání z roku 1419*, 152.

⁴⁷⁵ *Apologia* 137, f. 180r, testo quasi simile (senza *Hebr* 10,31, con *Gal* 1,10); *Tabule*, Tabula V, 50; *Processus consistorialis*, 18.

⁴⁷⁶ Cf. 2 *Thess* 1,7b-8.

⁴⁷⁷ Cf. 2 *Thess* 1,9.

⁴⁷⁸ Cf. 1 *Cor* 9,15b.

⁴⁷⁹ Cf. *Phil* 1,23b; *Puncta*, 119; *Decretum* Ca.7, IX Pars Gratianus, &5 (FR. I, 587); Ca.7 q.1 c.49 (FR. I, 588): “egregius predicator qui dissolvi cupit et esse cum Christo”; cf. MATTHIAS DE JANOV, *Regulae Veteris et Novi Testamenti Liber V*, VI, ed. J. NECHUTOVA - H. KRMICKOVA, München 1993, 268: “Vas electionis et cui vivere iam Christus erat et mori lucrum”; *Processus Consistorialis*, 21; *Consuetudo et ritus*, 81.

⁴⁸⁰ *Glossa ordinaria Mt* 5,34-36 “Ego autem dico vobis non iurare omnino... neque per caput tuum iuraveris quia non potes unum capillum album facere aut nigrum”, voce *quia non potes* “Haec praedicta cum sint ardua et difficilia nemo sine spiritu fortitudinis servat”, *Biblia cum glossa ordinaria*, IV, 22.

⁴⁸¹ *ms.* precepta.

⁴⁸² “dicit Crisostomus...hoc est vite eterne”: cf. *Quer.*, 97.

⁴⁸³ *Opus imperfectum*, PG, 56, 701; cf. *Quer.*, 97.

⁴⁸⁴ Cf. *recte* Hieronymus, *Commentarii in prophetas minores*, in *Ionam* 3,6/9: CCSL 76, 409, lin. 199; cf. *Puncta*, 69; *Quer.*, 57, 97; *Sermo Nisi manducaveritis* (*Puncta*, 173); *Quod fuit ab initio*, f. 37v.

⁴⁸⁵ *Opus imperfectum*, PG, 56, 896; cf. *Quer.*, 97.

⁴⁸⁶ *Vulg.* “Domine, ad quem ibimus? verba vitae eterne habes”. Con tale significativa espressione Nicola conclude i Sermoni a Docenti e studenti dell’Università (*Quer.*, 97) e termina pure il Corso di lezioni dei *Puncta* (*Puncta*, 150) dopo aver già con essa nell’ottobre 1414 sollecitato l’Assemblea del Clero riunito per il suo solenne *Sermo ad cleum de materia sanguinis Nisi manducaveritis* (*Puncta*, 174).